
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/1  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 258   DEL  04/12/2009 
 
 
Oggetto:  FONTI RINNOVABILI DI ENERGIA - PIANO REGOLATORE PER L’INSTALLAZIONE 

DEGLI IMPIANTI EOLICI (P.R.I.E.): PRESA D’ATTO 
 
 
L'anno duemilanove, addì  quattro del mese di dicembre  alle ore 13.00, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. 
Andrea Ciliberti  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  NO  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE    URBANISTICA   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 27/11/2009  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Arch. Giampiero Bisceglia  

 
 
 
 

Originale    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/2  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
 PREMESSO 
- che con Deliberazione di Giunta comunale n. 266/2007, avente come oggetto “Linee di indirizzo per la 
realizzazione di parco eolico nel territorio del comune di Monte S. Angelo” si deliberava di incaricare l’Ufficio 
Urbanistica- Ambiente per gli atti necessari alla realizzazione di un parco eolico nel territorio del Comune di 
Monte S. Angelo.  
 
- che con successiva deliberazione della Giunta comunale n. 132/2008, veniva autorizzato il Responsabile del 
Settore Urbanistica ad affidare l’incarico di consulenza per la realizzazione del parco eolico nel Comune di Monte 
S. Angelo a professionalità esterne dell’Ente. 
 

ATTESO il potenziale rischio di uno sviluppo incontrollato degli impianti eolici sul territorio comunale, come 
già avvenuto in alcune aree degli altri comuni, è prioritario identificare dei criteri di indirizzo in modo da evitare 
installazioni disseminate sul territorio nonché rilevanti ripercussioni anche sull’accettabilità sociale degli stessi 
impianti; 
 

DATO ATTO: 

- che la Regione Puglia ha predisposto il documento preliminare del Piano Energetico Ambientale Regionale 
(PEAR), in via di approvazione, il cui contenuto definisce le linee di indirizzo che la stessa Regione intende porre 
per definire una politica di Governo sul tema dell’energia.; 
 
- che Il predetto documento prevede, tra l’altro, che il Comune dovrà formulare un Piano Regolatore relativo 
all’installazione di impianti eolici (PRIE) , finalizzato alle identificazioni delle cosiddette “Aree non idonee”, 
ovvero quelle aree nelle quali non è consentito localizzare gli aereogeneratori; 
 
- al fine di assicurare le più opportune procedure di  valutazione ambientale per la tipologia di opere di che 
trattasi e nelle more di perfezionamento del Piano Energetico Ambientale della Regione Puglia, la stessa Regione 
ha emanato il Regolamento n. 16 del 04/10/2006, avente come oggetto “Regolamento per la realizzazione di impianti 
eolici nella Regione Puglia”, con la quale detta direttive per la valutazione ambientale nell’ambito della procedura per 
il rilascio delle autorizzazioni previste dalla normativa vigente per l’installazione di impianti eolici e delle opere 
accessorie. 
 
RILEVATA  
- l’opportunità di dotare il Comune di Monte S. Angelo di un P.R.I.E., al fine di valutare le scelte insediative 
compatibilmente con la disponibilità della risorsa eolica e di vincoli di tipo ambientale, una corretta e lineare 
procedura amministrativa nonché il perseguimento degli obiettivi nazionali da diffusione della produzione di 
energia elettrica da fonti rinnovabili sul territorio comunale; 
 
- che a tale fine e tenuto conto di quanto stabiliscono le vigenti norme in materia di uso razionale dell’energia e di 
sviluppo delle fonti rinnovabili di energia, l’arch. Giampiero Bisceglia, in qualità di Responsabile del Settore 
Urbanistica, con la collaborazione di un professionista esterno, dott. Francesco Ferrante, hanno predisposto il 
Piano Regolatore relativo all’installazione di impianti eolici P.R.I.E costituito dalla seguente documentazione 
tecnica: 

1. RELAZIONE TECNICA 
2. TAV. 1 – VERIFICA PRG ED ATE 
3.  TAV. 2- VERIFICA AREE ZPS 
4. TAV. 3 – VERIFICA AREE SIC 
5. TAV. 4 – VERIFICA AREE PARCO 
6. TAV. 5 – VERIFICA AREE IBA 
7. TAV. 6 – VERIFICA RISERVE NATURALI 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/3  

8. TAV. 7 -  VERIFICA OASI DI PROTEZIONE 
9. TAV. 8 – VERIFICA DECRETI GALASSO EX LEGGE n. 1497/39 
10. TAV. 9 – VERIFICA VINCOLI ARCHEOLOGICI 
11. TAV. 10 – VERIFICA VINCOLI IDROGEOLOGICI 
12. TAV. 11 – QUADRO GEOMORFOLOGICO 
13. TAV, 12 – VERIFICA VINCOLO PAI 
14. TAV. 13  -  VERIFICA VINCOLI STRUTTURALI 
15. TAV. 14 – VERIFICA ACCLIVITA’ 
16. TAV. 15 – CARTA  DEGLI ECOSISTEMI 
17. TAV. 16 -  CARTA DELLA VEGETAZIONE 

 
- che la scelta e la disposizione delle aree non idonee è scaturita da una ricognizione delle risorse ambientali, 
paesaggistiche, insediative ed infrastrutturali e da uno studio preliminare, volto a determinare il soddisfacimento 
dei criteri tecnici di cui all’art. 6 del R.R. del 4/10/2006, n. 16; 
 
DATO ATTO che il P.R.I.E. è stato redatto in conformità ai criteri territoriali e tecnici indicati dal citato R.R.; 
 
RITENUTO, pertanto, avviare la procedura di approvazione del P.R.I.E. con le modalità definite dall’art. 5 del 
R.R. n. 16/2006 e precisamente: 

• Presa d’atto della Giunta Comunale; 
• Avviso sull’Albo Pretorio del Comune e su due quotidiani, a diffusione della Provincia, del deposito del 

PRIE affinché ogni soggetto interessato, nei tempi e termini previsti dalla legge, possa presentare 
proposte e/o osservazioni per iscritto in merito; 

• Convocazione di una Conferenza di Servizi, ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i., a cui partecipano gli 
enti locali territorialmente competenti anche ai fini della verifica di compatibilità con la pianificazione di 
un’area vasta e di settore, nonché gli Enti preposti alla tutela dei vincoli presenti sul territorio comunale; 

• Adozione del P.R.I.E. dal Consiglio Comunale; 
• Trasmissione del P.R.I.E. alla Regione Puglia per l’approvazione definitiva. 
 

VISTA e fatta propria la relazione sopra riportata del Responsabile del Settore Urbanistica; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito approvando la proposta e gli elaborati del progetto agli atti 
d’ufficio; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili per cui non necessita del 
parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTA la propria competenza di adozione ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità espresso dal responsabile del settore Urbanistica ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
 il D. Lgs 29. 12. 2003, n. 387; 
 l’art. 5 del citato R.R., il quale detta le norme in ordine alle procedure di approvazione del 

P.R.I.E., demandando alla Giunta comunale la presa d’atto del piano in parola; 
 - il d. lgs. 18. 8. 2000, n. 267 recante testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 lo Statuto comunale; 
 
con a voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge  

 
DELIBERA 

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 4/4  

1 - di approvare la relazione del Responsabile del Settore Urbanistica sopra riportata; 
 
2 - di avviare la procedura di approvazione del Piano Regolatore relativo all’installazione di Impianti Eolici 

(P.R.I.E.), finalizzato alla identificazione delle cosiddette “Aree non idonee” , ovvero quelle aree nelle quali 
non è consentito localizzare gli aereogeneratori; 

 
3 - di prendere atto del P.R.I..E. costituito dalla seguente documentazione tecnica redatta dal Responsabile del 

Settore Urbanistica, arch. Giampiero Bisceglia, con la collaborazione di un professionista esterno, Dott. 
Francesco Ferrante: 
1. RELAZIONE TECNICA 
2. TAV. 1 – VERIFICA PRG ED ATE 
3.  TAV. 2- VERIFICA AREE ZPS 
4. TAV. 3 – VERIFICA AREE SIC 
5. TAV. 4 – VERIFICA AREE PARCO 
6. TAV. 5 – VERIFICA AREE IBA 
7. TAV. 6 – VERIFICA RISERVE NATURALI 
8. TAV. 7 -  VERIFICA OASI DI PROTEZIONE 
9. TAV. 8 – VERIFICA DECRETI GALASSO EX L. n. 1497/39 
10. TAV. 9 – VERIFICA VINCOLI ARCHEOLOGICI 
11. TAV. 10 – VERIFICA VINCOLI IDROGEOLOGICI 
12. TAV. 11 – QUADRO GEOMORFOLOGICO 
13. TAV, 12 – VERIFICA VINCOLO PAI 
14. TAV. 13  -  VERIFICA VINCOLI STRUTTURALI 
15. TAV. 14 – VERIFICA ACCLIVITA’ 
16. TAV. 15 – CARTA  DEGLI ECOSISTEMI 
17. TAV. 16 -  CARTA DELLA VEGETAZIONE 

 
4 - di dare atto che i criteri di elaborazione del Piano e le modalità operative di redazione dello stesso, sono 

conformi alle indicazioni espresse dal Regolamento Regionale n. 16/2006 , avente quale oggetto “ 
Regolamento per la realizzazione di impianti eolici”; 

 
5 - di precisare che l’approvazione del P.R.I..E. seguirà le modalità dettate dall’art. 5 del R.R. n. 16/2006 e 

secondo le fasi temporali indicate in narrativa; 
 
6 - di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili per cui non necessita 

del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000;  
 
7 - di nominare Responsabile del procedimento il Responsabile del Settore Urbanistica, l’Arch. Giampiero 

Bisceglia, il quale provvederà ad attivare tutti gli atti consequenziali inerenti la procedura di approvazione; 
 

SUCCESSIVAMENTE  
 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18. 8. 2000, n. 267 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.        ; 
 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 
 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
15/12/2009 

 
 

Pagina 5/5  

 


